
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO

Servizio Gestione del Personale - Retribuzioni

DETERMINAZIONE N. 1033 DEL 18/06/2021

OGGETTO: Corresponsione dei compensi professionali dovuti all’Avvocatura della Provincia di
Benevento. Note spese n. 943/2014 - 5322/2016 - 3020/2014. Impegno spesa e
attribuzione compensi.

IL DIRIGENTE AD INTERIM

RICHIAMATI:

- la legge 31 dicembre 2012, n. 247 avente ad oggetto “Nuova disciplina dell'ordinamento della professione
forense” (legge professionale);

- il Decreto 10 marzo 2014, n. 55, del Ministero della Giustizia ad oggetto “Regolamento recante la
determinazione dei parametri per la liquidazione dei compensi per la professione forense, ai sensi
dell’articolo 13, comma 6 della Legge 31 dicembre 2012, n. 247” e le allegate tabelle dei parametri
forensi;

VISTO il “Regolamento per la disciplina della corresponsione dei compensi professionali all’Avvocatura
della Provincia di Benevento”, approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n. 37 del
24.03.2014 e modificato con deliberazione del Commissario Straordinario n. 137 del 30.09.2014;

RILEVATO che:

- le competenze sono determinate in relazione al grado dell’autorità giudiziaria adita, al valore della
controversia ed alle diverse fasi del giudizio, secondo i parametri di cui alle tabelle allegate al Decreto
Ministero della Giustizia 10.03.2014, n. 55, applicando al valore medio previsto per gli scaglioni di
riferimento le diminuzioni di cui agli artt. 4, 12 e 19 del medesimo decreto;

- a liquidazione delle competenze avviene a seguito di redazione e sottoscrizione di parcella analitica di
valenza interna, con dichiarazione di congruità alla tariffa da parte del Responsabile del Servizio
Avvocatura, salvo i limiti stabiliti dall’art. 9, comma 6, del D.L. n. 90/2014 convertito con modificazioni
dalla Legge n. 114/2014;

VISTE le seguenti sentenze trasmesse con nota prot. n. 0012074 del 05/05/2021 a firma del Responsabile
del Servizio Avvocatura:

1) Sentenza n. 95/2019 della Corte di Appello di Napoli, Sezione Controversie di lavoro e di previdenza ed
assistenza, relativa alla causa R.G. n. 943/2014 proposta dal Soggetto Liquidatore del disciolto
Consorzio Intercomunale Gestione Rifiuti Bn2 in liquidazione e Di Meola Carmine c/ Provincia di
Benevento, che si conclude con il seguente giudizio: "La Corte così provvede: rigetta l’appello;
compensa le spese.";

2) Sentenza n. 1370/2018 del Tribunale di Benevento, Giudice del Lavoro, relativa alla causa R.G. n.
5322/2016 proposta da De Ieso Rosario c/ Provincia di Benevento, che si conclude con il seguente



2

giudizio: "Il Giudice del Lavoro Dott.ssa Claudia Chiariotti, definitivamente pronunziando sul ricorso
proposto da De Ieso Rosario nei confronti della Provincia di Benevento in data 25.10.2016, così
provvede: 1) Dichiara cessata la materia del contendere anche in ordine alle spese";

3) Sentenza n. 1442/2020 del Giudice di Pace di Benevento relativa alla causa R.G. n. 3020/2014 proposta
da Peluso Antonio c/ Provincia di Benevento e Regione Campania, che si conclude con il seguente
giudizio: "Il Giudice di Pace definitivamente pronunciando, così provvede: Accoglie, la domanda attorea
e, per lo effetto, condanna la Regione Campania al pagamento, a titolo di danni subiti, della complessiva
somma di € 1.790,00 oltre interessi dalla data della domanda al soddisfo. Condanna la stessa Regione
Campania in persona del suo legale rappresentante p.t. al pagamento delle spese del presente giudizio
che si liquidano in … OMISSIS …; Rigetta la domanda attorea nei confronti della Provincia di
Benevento; Dichiara compensate le spese relative alla citazione della Amministrazione Provinciale di
Benevento.";

VISTE le seguenti parcelle, che si allegano in copia, relative ai giudizi sopra riportati, regolarmente vistate
dal Responsabile del Servizio Avvocatura e riportanti in calce la dichiarazione di congruità delle note spese,
ridotte al minimo in relazione alla vigente tariffa professionale degli Avvocati di cui al Decreto del
Ministero di Giustizia n.55/2014 e del vigente Regolamento per la corresponsione dei compensi
professionali all’Avvocatura:

parcelle importo lordo parcelle compenso professionale da attribuire al netto degli
oneri previdenziali a carico dell’Ente

1) R.G. 943/2014 € 5.337,50 € 4.311,39
2) R.G. 5322/2016 € 980,50 € 792,00
3) R.G. 3020/2014 € 549,50 € 443,86

totali € 6.867,50 € 5.547,25

DATO ATTO che:

→il Responsabile del Servizio Avvocatura ha dichiarato i seguenti valori delle controversie:
- per la causa R.G. n. 943/2014: valore da € 26.000,01 ad € 52.000,00;
- per la causa R.G. n. 5322/2016: valore da € 1.101,00 ad € 5.200,00;
- per la causa R.G. n. 3020/2014: valore da € 1.101,00 ad € 5.200,00;

→la parcella R.G. n. 943/2014 è stata redatta applicando, ai valori medi delle fasi di giudizio, relative allo
scaglione da € 26.000,00= a € 52.000,00= della tabella n. 12, le diminuzioni previste all’art. 4 del citato
D.M. n. 55/2014, decreto (diminuzione del 50% e del 30% per la sola fase istruttoria);

→la parcella R.G. n. 5322/2016 è stata redatta applicando ai valori medi delle fasi di giudizio 1, 2 e 4,
relative allo scaglione da € 1.100,00= a € 5.200,00= della tabella n. 3, le diminuzioni previste all’art. 4
del D.M. n. 55/2014 (diminuzione del 50%);

→la parcella R.G. n. 3020/2014 è stata redatta applicando ai valori medi delle fasi di giudizio 1, 3 e 4,
relative allo scaglione da € 1.100,00= a € 5.200,00=, della tabella n. 1, le diminuzioni previste all’art. 4
del medesimo decreto (diminuzione del 50% e del 30% per la sola fase 3 istruttoria);

RICHIAMATI i seguenti limiti stabiliti per l’erogazione da parte degli enti pubblici di compensi
professionali agli avvocati dipendenti dall’art. 9 del D.L. n. 90/2014, convertito con modificazioni dalla
Legge n. 114/2014:

- comma 1: limite retributivo di cui all'articolo 23-ter del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201,
convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, e successive modificazioni;

- comma 6: limite finanziario del corrispondente stanziamento relativo all'anno 2013 (pari ad €
40.000,00);

- comma 7: limite retributivo del trattamento economico complessivo individuale;



3

VERIFICATO che l’importo complessivo dei compensi professionali relativi alle parcelle trasmesse con
nota prot. n. 0012074 del 05/05/2021, pari ad € 5.547,25= al netto degli oneri previdenziali a carico
dell’Ente, rientra nei limiti finanziari sopra richiamati;

VERIFICATO che i capitoli 3700.3, 3700.7 e 3706.2 presentano la disponibilità necessaria ad impegnare
per l’attribuzione del compenso professionale della citata parcella;

RITENUTO doversi provvedere all’attribuzione del compenso professionale netto relativo alle parcelle
trasmesse con nota prot. n. 0012074 del 05/05/2021, redatte in base ai criteri di cui al citato Regolamento ed
ai parametri del Decreto del Ministero di Giustizia n.55/2014;

RILEVATO che, come da comunicazione prot. n. 0012074 del 05/05/2021, le competenze dei giudizi sopra
riportati devono essere attribuite al Responsabile del Servizio Avvocatura poiché unico difensore dell’Ente;

VISTI:

• il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;

• lo Statuto;

• il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

• la deliberazione Presidenziale n. 101 del 17/05/2019, la successiva n. 230 del 30/09/2020 e da ultimo la
deliberazione n. 288 del 17/12/2020, con le quali è stato approvato il nuovo assetto organizzativo
dell’Ente;

• le Deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 2 del 03/03/2021 di approvazione definitiva del DUP
2021/2023 e la n. 3 del 03/03/2021 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2021 e triennale
2021/2023;

• la Deliberazione Presidenziale n.13 del 21/01/2021 di approvazione del Piano della Performance
provvisorio 2021 e assegnazione PEG provvisorio e obiettivi – mantenimento per l’anno 2021;

RICHIAMATO il decreto n. 7 del 13/04/2021 con il quale è stato è stato conferito al Segretario Generale
dell'Ente, dott.ssa Maria Luisa Dovetto, l'incarico di dirigenza ad interim del Settore Amministrativo-
Finanziario nelle more della nomina del dirigente a tempo determinato, ex art 110, comma 1, del D.Lgs
267/2000, per il settore Amministrativo Finanziario, la cui procedura di assunzione è in corso di attuazione;

VISTA la determinazione n. 715 del 06/05/2021e successiva di rettifica ed integrazioni n. 803 del
20/05/2021 con la quale al sottoscritto funzionario è stato conferito ad interim l'incarico di posizione
organizzativa per la responsabilità del Servizio Gestione del Personale - Retribuzioni e delegate, ai sensi
dell'art. 17, comma 1bis, del D.Lgs. 165/2001, le funzioni dirigenziali indicate dal n. 1) al n. 11) della
determinazione n. 618 del 19/04/2021, per le sole attività di competenza del Servizio Gestione del
Personale-Retribuzioni in materia economico-stipendiale e retributiva;

DETERMINA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

1) di prendere atto delle seguenti parcelle professionali, che si allegano in copia, regolarmente vistate dal
Responsabile del Servizio Avvocatura e recanti in calce la dichiarazione di congruità della spesa, in
relazione al minimo della vigente tariffa professionale degli Avvocati di cui al Decreto del Ministero di
Giustizia n.55/2014 e come previsto dal vigente Regolamento per la corresponsione dei compensi
all’Avvocatura:



4

▪ R.G. n. 943/2014, relativa alla Sentenza n. 95/2019 della Corte di Appello di Napoli, Sezione
Controversie di lavoro e di previdenza ed assistenza, dell’importo di € 5.337,50=, pari ad un compenso
al netto degli oneri previdenziali a carico dell’Ente di € 4.311,39=.

▪ R.G. n. 5322/2016, relativa alla Sentenza n. 1370/2018 del Tribunale di Benevento, Giudice del
Lavoro, dell'importo di € 980,50=, pari ad un compenso al netto degli oneri previdenziali a carico
dell’Ente di € 792,00=.

▪ R.G. n. 3020/2014, relativa alla Sentenza n. 1442/2020 del Giudice di Pace di Benevento, dell'importo
di € 549,50=, pari ad un compenso al netto degli oneri previdenziali a carico dell’Ente di € 443,86=.

2) di dare atto che i compensi professionali relativi alle parcelle trasmesse con nota prot. n. 0012074 del
05/05/2021 sono stati determinati applicando le diminuzioni previste all’art. 4 del regolamento approvato
con il Decreto del Ministero di Giustizia n. 55/2014 e trovano capienza nei limiti finanziari richiamati
nelle premesse.

3) di impegnare:
- la somma di € 5.547,25= per competenze al cap. 3700.3 del Bilancio 2021;
- la somma di € 1.320,25= per CPDEL sul cap. 3700.7 del Bilancio 2021;
- la somma di € 471,52= per IRAP sul cap. 3706.2 del Bilancio 2021.

4) di attribuire la somma come riportato nel seguente prospetto:

dipendente compenso lordo compenso professionale
netto

oneri previdenziali a carico
dell’Ente (CPDEL)

matr. 987 € 6.867,50 € 5.547,25 € 1.320,25

5) di liquidare:
- la somma di € 5.547,25= per competenze al cap. 3700.3 del Bilancio 2021;
- la somma di € 1.320,25= per CPDEL sul cap. 3700.7 del Bilancio 2021;
- la somma di € 471,52= per IRAP sul cap. 3706.2 del Bilancio 2021.

6) di dare atto che in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo al sottoscritto cause di
conflitto d’interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6bis della L. 241/90 e dell’art. 1, comma 9, lettera e)
della L. 190/2012.

L'Istruttore Amministrativo
(Carla Carpentieri)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
DELEGATA

f.to (Dott. Serafino De Bellis)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Dott.ssa Maria Luisa Dovetto)



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
1.01.01.01.004 01.11 3700.3 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

155 N. 1574 € 5.547,25 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore
PERSONALE DIPENDENTE ED ASSIMILATI
Descrizione Impegni Assunti
Corresponsione dei compensi professionali dovuti all’Avvocatura della Provincia di Benevento. Note spese n. 943/2014 -
5322/2016 - 3020/2014.

Titolo Missione Capitolo Esercizio
1.01.02.01.001 01.11 3700.7 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

156 N. 1575 € 1.320,25 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore
I.N.P.D.A.P. (EX CPDEL) MEDIANTE GIROFON
Descrizione Impegni Assunti
Corresponsione dei compensi professionali dovuti all’Avvocatura della Provincia di Benevento. Note spese n. 943/2014 -
5322/2016 - 3020/2014. ONERI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
1.02.01.01.001 01.11 3706.2 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

157 N. 1576 € 471,52 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore
AGENZIA DELLE ENTRATE DI BENEVENTO
Descrizione Impegni Assunti
Corresponsione dei compensi professionali dovuti all’Avvocatura della Provincia di Benevento. Note spese n. 943/2014 -
5322/2016 - 3020/2014.IRAP

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)


